

KẾ HOẠCH
tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền Chuyên đề năm 2024 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Thực hiện Kế hoạch số 137-KH/TU ngày 17/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 58-KH/ĐUK ngày 22/4/2024 của Đảng ủy Khối CCQ-DN tỉnh về việc học tập, quán triệt và tuyên truyền Chuyên đề năm 2024 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Đảng ủy Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của toàn Đảng bộ về những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân.

Việc tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền chuyên đề phải được thực hiện nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả. Các cấp ủy, người đứng đầu trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chủ trì, chịu trách nhiệm về chất lượng nghiên cứu, học tập, quán triệt chuyên đề; đẩy mạnh công tác tuyên truyền với các hình thức phong phú, đa dạng đến đông đảo cán bộ, đảng viên và quần chúng.

II- NỘI DUNG

1- Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt

1.1- Hình thức

Các chi bộ chủ động xây dựng kế hoạch, phương án tổ chức học tập, quán triệt **tại chi bộ** phù hợp, nhất là đối với các đơn vị có đông đảng viên.

1.2- Thời gian

Các chi bộ hoàn thành việc tổ chức học tập *trước ngày 31/5/2024*.

1.3- Báo cáo viên

Đồng chí Bí thư chi bộ trực tiếp truyền đạt hoặc mời đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Lãnh đạo Sở truyền đạt tại hội nghị.

2- Tuyên truyền, phổ biến chuyên đề trong toàn Đảng bộ Sở

Các chi bộ đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản của Chuyên đề năm 2024 cho cán bộ, đảng viên, quần chúng trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên trang tin điện tử, facebook, zalo... và các buổi sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt các tổ chức chính trị đoàn thể tại cơ quan, đơn vị.

3- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề theo chủ điểm hàng quý

Lựa chọn các nội dung của Chuyên đề toàn khóa, Chuyên đề năm 2024 để lồng ghép quán triệt sinh hoạt chuyên đề trong quá trình sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ định kỳ.

Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện học tập và làm theo Bác của chi bộ gắn với Kế hoạch số 20-KH/ĐU ngày 19/5/2022 của Đảng ủy về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, định kỳ báo cáo hàng quý về Đảng ủy Sở (qua Văn phòng).

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Các chi bộ trực thuộc Đảng bộ

- Căn cứ Kế hoạch của Đảng ủy và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị tổ chức nghiên cứu, quán triệt trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động về những nội dung của chuyên đề năm 2024 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị; báo cáo kết quả học tập về Ban Thường vụ Đảng ủy Sở (qua Văn phòng) để tổng hợp, báo cáo Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh. Thời gian trước ngày 31/5/2024.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, sinh hoạt chuyên đề theo định hướng của Ban Thường vụ Đảng ủy đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của chi bộ tổ chức tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, đưa nội dung chuyên đề vào các hoạt động sáng tác, biểu diễn nghệ thuật với các hình thức thích hợp, hiệu quả và có sức thuyết phục.

2- Văn phòng phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy theo dõi, đôn đốc, kiểm tra kết quả tổ chức học tập và tuyên truyền của các chi bộ trực thuộc Sở.

3- Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử Sở VH-TT-DL, Trang thông tin điện tử của các đơn vị trong ngành xây dựng kế hoạch thông tin tuyên truyền, mở các chuyên mục thông tin về các nội dung chuyên đề và phản ánh kết quả tổ chức học tập, tuyên truyền của tỉnh, của ngành.

Việc tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng bộ và được xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của năm 2024. Ban Thường vụ Đảng ủy Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các chi bộ nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối CCQ-DN tỉnh (để b/c);
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ;
- Các chi bộ trực thuộc;
- Các tổ chức đoàn thể xã hội thuộc Sở;
- Cổng thông tin điện tử Sở VH-TT-DL;
- Lưu: VP.

[Handwritten mark]



Nguyễn Tiến Dũng